12.

13.

14.

vel lædat amorem conjugalem : econtrà si circumstantia, vel culpa teneat se ex parte ipsius copulæ, ut, si petatur in loco sacro, cum evident i periculo abortûs, cum inceptione extra vas naturale, est mortale & reddere & perere, nisi ignorantia excuset, quia tunc ipse actus secundùm se est illicitus, ergo eum ponere est peccatum ex parte utriusque.

QUÆR. IV. Quid de reliquis obligationibus conjugum?

15. R. Obligatio conjugum est quadruplex 1ma est *mutua*, ad cohabitandum, & ad reddendum invicem debitum, de quo jam dictum est. 2da, est obligatio *mariti* ad uxorem ut eam sustentet, instruat, protegat &c. 3tia est *Uxoris* ad maritum, ut ei debitam reverentiam & obedientiam exhibeat, &c. 4ta est obligatio *utriusq;*, sibi mutuò subveniendi, proles honestè & præcipuè in DEI timore educandi, instruendi, familiæ prospiciendi, mala & scandala ab ea revertendi &c. hinc.

Deduces Seqq. 1. tenentur conjuges sub gravi peccato sibi cohabitare, utendo eadem domo, mensâ, & lecto; ita ut injustè retinens peccet graviter, quæ quidem obligatio descendit ex jure divino præcipiente *Gen. 2.* ut homo adhæreat uxori suæ, & consequenter uxor viro suo, tum ex jure naturali, seu natura contractûs matrimonialis requirentis individuum vitæ societatem. Dixi: *injustè*, nam si unus conjugum absit ad tempus negotiaturus, aut honestè se recreaturus &c. non est ideo culpandus, quia non censentur se ad omnimodam cohabitationem obligasse, sed tantùm ad rationabilem non excusarem tamen, ait *Henno*, qui capritii causa diu

militaret vel peregrinaretur invitâ conjuge, & cum nullibi absentiae tempus determinetur, relinquitur id iudicio prudentis, pensatis absentiae causis ac periculo incontinentiae; & iudex, dum constat, quòd incontinenter vivant, cogere potest ad cohabitandum.

2. Viri est, habitationem eligere, quia est caput mulieris & familiae, nisi aliter convenerint, quia tunc stare debent conventioni, ita, ut, si maritus alibi domicilium figat, uxor non teneatur sequi, nisi adsit causa specialis, quod addo, quia non censetur conventio casum peculiarem comprehendere; & ideo si acciperet vit in alia urbe officium, à quo honesta familiae sustentatio penderet, uxor virum illuc transmigrantem, uti alias semper, ita & tunc non obstante pacto comitari deberet. 16.

3. si vir fiat vagabundus, non tenetur uxor ipsum sequi, quia hoc foret gravissimum onus, & ille vivendi modus dedecet mulieres praesertim honestas. Si ante nuptias vagus fuisset more histrionum, sequi teneretur, quia tunc ipsa censetur consensisse, & illos mores approbasse; si tamen absque gravi detrimento virum sequi non posset, non teneretur. *Reiff.*

4. Si uxor ex causa necessaria v. g. ob sanitatem &c. domicilium mutet, etiam maritus (si commodè fieri possit) sequi teneretur ob tuenda jura matrimonii; quia quòdam mutua obsequia conjugalia vir & uxor pares sunt, cum hac tamen differentia, quòd vir, quia caput est, possit pro libitu mutare, uxor tantum necessitate cogente, *Sanch. Reiff.* Si alteruter exul fiat ob delictum, compars probabilius sequi non teneretur.

§. Vir

17. 5. Vir obligatur uxori ad præstanda alimenta, quo nomine etiam veniunt alia vitæ necessaria, ut vestitus, habitaculum &c. & vicissim uxor, si possit & vir inops sit, tenetur virum alere, hoc enim poscit mutuus conjugum nexus; imò si (etiam ex delicto) alteruter in exilium relegatur, mancipetur triremibus, carceri &c. nec habeat de bonis suis, unde sustentetur, tenetur compars necessaria subministrare, quantum potest. Si tamen ante ex sua culpa recessisset à conjugē, cessaret hæc obligatio, nisi pœnitentia ductus vel ducta redire velit, tunc enim causa negandi alimenta tollitur, & consequenter reddit obligatio ea præstandi.

6. An uxor teneatur solvere ex bonis propriis æs alienum quod vir contraxit ad uxorem & familiam sustentandam, si non supersint bona Mariti ad solvendum, controversant authores vide Ger-vasium pag. 402.]

7. Maritus potest & debet corrigere uxorem delinquentem; at si modum excedat facile poterit peccare mortaliter, ut si eam cum periculo abortûs, vel fructûs extinguendi, aut ei notabiliter nocendi, percutiat, vexet, exasperet, crudeliter tractet, graviter & injustè contristet: e contra peccat uxor, si maritum inhonoret, diffamet, contumeliis afficiat: peccat uterque, si proles aut familiam negligant, ad eorum actus & mores non attendant, delinquentes non corrigant, noxias aut periculosas conversationes non arceant, malo exemplo præeant, de necessariis sive in temporalibus sive in spiritualibus non provideant: juxta illud Apostoli 1. Tim. 5. *Si quis autem suorum, & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior.*

8. Pro coronide totius hujus Tractûs col-18.
liges varios effectus matrimonii, quales sunt
1. Indissolubilitas vinculi. 2. Obligatio debi-
ti. 3. Non nubendi alteri vivente conjuge.
4. Cohabitandi. 5. Communicatio quædam
bonorum & honorum. 6. Libertas à servi-
tute, si Dominus nuptui tradat personam
servituti subjectam. 7. Impotentia sine con-
sensu alterius se in servitutem vendendi. 8.
Nullitas quorundam donationum inter conju-
ges. 9. Potestas mutua irritandi vel suspen-
dendi vota, in quantum præjudicant juri Con-
jugum. 10. Obligatio præstandi alimenta, &
sibi mutuò succurrendi. 11. Legitimatio pro-
lis illegitimè conceptæ vel etiam natæ, de qui-
bus omnibus sparsim per decursum Theologiæ.
12. Gratia sanctificans Sacramentalis cum ju-
re ad auxilia specialia, quæ necessaria sunt,
vel utilia ad hoc, ut conjuges se castè dili-
gant, proles Christianè suscipiant & educant,
ac omnia Matrimonii onera patienter